
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώτου 
κύκλου του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλο-
ντος της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Πατρών, στις διατάξεις του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ 
182148/5665/11887/21.04.2020 κοινής απόφασης 
της Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με 
Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο 
όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορι-
σμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 1579).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 49410/Ζ1 (1)

Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώτου 
κύκλου του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλο-
ντος της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Πατρών, στις διατάξεις του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 78 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 36 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πανε-
πιστήμιο Πατρών» (Α’ 131, Διόρθωση Σφάλματος Α’183).

4. Τα άρθρα 1-3 του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων 
Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευ-

νητικών και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 12).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121, Διόρθωση Σφάλματος Α’126).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών, Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

11. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Πατρών (υπ’ αρ. 175/24.09.2020, 185/01.04.2021 και 
211/18.10.2022 συνεδριάσεις), για τις οποίες ελήφθη-
σαν υπόψη σχετικές εισηγήσεις της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος της Πολυτεχνι-
κής Σχολής του Ιδρύματος (υπ’ αρ. 294/19.02.2020 και 
314/16.03.2021 συνεδριάσεις).

13. Τα υπό στοιχεία 165505/Ζ1/04.12.2020 και 1891/
Ζ1/10.01.2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Οργανωτικής και 
Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτα-
της Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων προς τον Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

14. Το υπό στοιχεία 31660ΕΞ/10.04.2023 έγγραφο της 
ΕΘ.Α.Α.Ε., σύμφωνα με το οποίο το Ανώτατο Συμβούλιο 
της Αρχής, στην υπό στοιχεία ΑΣΥ 46/05.04.2023 συνε-
δρίασή του, διατύπωσε ομόφωνα θετική γνώμη για την 
υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώτου κύκλου 
του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος της Πολυτε-
χνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών στις διατάξεις 
του άρθρου 78 του ν. 4957/2022.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2906

29599

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.02 22:17:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29600 Τεύχος B’ 2906/02.05.2023

15. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/323/47322/Β1/26.04.2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν.  4270/2014 (Α’  143) 
από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με 
την οποία από την έκδοση της παρούσας υπουργικής 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον τακτικό προϋ-
πολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
διαπιστώνεται:

Ότι η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος 
σπουδών πρώτου κύκλου του Τμήματος Μηχανικών 
Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Πατρών, οδηγεί στην απονομή ενιαίου και 
αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου 
(integrated master) στην ειδικότητα του Τμήματος και 
ο τίτλος σπουδών αντιστοιχεί σε επίπεδο 7 του Εθνικού 
και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων σύμφωνα με το 
άρθρο 47 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 211753 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/
182148/5665/11887/21.04.2020 κοινής από-
φασης της Υπουργού και του Υφυπουργού Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού «Ορισμός κατηγορι-
ών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον 
Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινό-
μενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Δι-
ατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού» (Β’ 1579). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως τα άρθρα 13, 35 και 37 αυτού,

β) των άρθρων 22, 26, 65, 66, 67 και 79 του ν. 4270/2014 
«Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδη-
γίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

γ) του πεντηκοστoύ έκτου άρθρου της από 13.4.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντι-
μετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 84),

δ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Ίδρυση του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία “Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο”, του  

Ν.Π.Δ.Δ. με τη επωνυμία “Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσ-
σαλονίκης”, του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου”, του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Βυ-
ζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο” και του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία “Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού” και ιδίως 
την παρ. 16 του άρθρου 34 αυτού, όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 119 του ν. 5039/2023 (Α’ 83)» (Α’ 31),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

θ) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240).

3. Την υπό στοιχεία οικ. 188204 ΕΞ 2022/21-12-2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύ-
νης, Εσωτερικών και Επικρατείας «Ηλεκτρονική Διακίνη-
ση Δικαιολογητικών Δαπανών» (Β’ 6607).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/
29.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Ελευθέριο Αυγενάκη» (Β’ 3099).

5. Την υπ’ αρ. 2/51290/0026/2.6.2016 εγκύκλιο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί 
της υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.5.2016 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση με-
ταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσι-
ονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 
Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης” (ΑΔΑ: 6ΡΩ-
ΣΗ-ΞΝΛ, ΦΕΚ 1381/τ. Β’/17.5.2016)» (ΑΔΑ: 9637Η-ΩΛΦ).

6. Την υπ’ αρ. 2/100018/0026/30.12.2016 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Κοινοποίηση διατά-
ξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

7. Την υπ’ αρ. 38435/14.4.2020 εγκύκλιο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί διατάξε-
ων δημοσιονομικού χαρακτήρα του ν. 4622/2019» (ΑΔΑ: 
612ΗΗ-ΩΓΤ).

8. Την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14.6.2017 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί 
διατάξεων του ν. 4270/2014».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/ 
11887/21.4.2020 κοινή απόφαση της Υπουργού και του 
Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ορισμός κα-
τηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον 
Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου 
οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 1579).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/173041/
16.4.2021 κοινή απόφαση της Υπουργού και του Υφυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29601Τεύχος B’ 2906/02.05.2023

πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/
21.4.2020 κοινής απόφασης της Υπουργού και του 
Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού “Ορισμός 
κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και 
τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμε-
νου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 
στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού” (Β’ 1579)» 
(Β’ 1848).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/412618/
30.08.2022 κοινή απόφαση της Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/173041/16.4.2021 
(Β’ 1848) κοινής απόφασης της Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού "Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/
21.4.2020 κοινής απόφασης της Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, με θέμα “Ορισμός 
κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και 
τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμε-
νου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 
στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού”(Β’ 1579)"» 
(Β’ 4665).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

13. Την υπηρεσιακή ανάγκη ορθής εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, κατ’ εφαρμογή της παρ. 16 του άρθρου 34 του 
ν. 5021/2023 (Α’ 31) και

14. Το γεγονός ότι οι Γενικοί Διευθυντές των πέντε 
Μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ. των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 5021/2023 (Α’ 31), μετά το διορισμό τους, 

προΐστανται αυτών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
34 του ν. 5021/2023 και ασκούν τις αρμοδιότητες των 
περ. ιγ) και ιδ) της παρ. 1 του άρθρου 17 του ίδιου νόμου, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την παρ. 1 του άρθρου 6 της υπό στοι-
χεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21.04.2020 
κοινής απόφασης της Υπουργού και του Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ορισμός κατηγοριών δαπα-
νών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο 
όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός 
Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Β’ 1579), ως εξής:

«1α. Ορίζουμε τους Προϊσταμένους των Περιφερεια-
κών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού Δευτερεύοντες Διατά-
κτες για τις πιστώσεις που τίθενται στη διάθεσή τους κατ’ 
εντολή του Κύριου Διατάκτη με Επιτροπικό Ένταλμα.

1β. Ορίζουμε τους Γενικούς Διευθυντές των Μουσεί-
ων - Ν.Π.Δ.Δ. των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 5021/2023, ως Δευτερεύοντες Διατάκτες έως την 
31η.12.2023, για τις πιστώσεις που τίθενται στη διάθεσή 
τους κατ’ εντολή του Κύριου Διατάκτη με Επιτροπικό 
Ένταλμα και αφορούν στις οικονομικές υποχρεώσεις της 
παρ. 16 του άρθρου 34 του ν. 5021/2023.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Μαΐου 2023

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29602 Τεύχος B’ 2906/02.05.2023

*02029060205230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


